

Zimbra**pregao@linhares.es.gov.br**

Esclarecimentos - PE 21/2024 Hospital Geral de Linhares/ES

De : Best Licitações <bestlicitacoes@gmail.com>

qua., 18 de set. de 2024 16:45

Assunto : Esclarecimentos - PE 21/2024 Hospital Geral de Linhares/ES**Para :** pregao@linhares.es.gov.br

Prezados(as),

Solicitamos esclarecimentos referente ao processo licitatório em tela.

- 1) Está correto nosso entendimento de que a planilha de custos e formação de preços será solicitado somente para a empresa vencedora da fase de lances?
- 2) Está correto nosso entendimento de que a planilha poderá ser elaborada nos moldes da empresa?
- 3) Haverá fornecimento de materiais, utensílios, ferramentas e equipamentos sob responsabilidade da CONTRATADA? Em caso positivo:
 - a) Quais materiais deverão ser fornecidos pela Contratada?
 - b) Quais utensílios deverão ser fornecidos pela Contratada?
 - c) Quais ferramentas deverão ser fornecidas pela Contratada?
 - d) Quais equipamentos deverão ser fornecidos pela Contratada?
- 5) Este serviço já está (ou estava) sendo prestado por empresa terceirizada? Em caso positivo, qual é (era) a razão social da prestadora de serviços?

- 6) Deverá ser provisionado adicional de insalubridade? Em caso positivo, quais funções e quantidades de postos que deverão receber?
- 7) Deverá ser provisionado adicional de periculosidade? Em caso positivo, quais funções e quantidades de postos que deverão receber?
- 8) A etapa de lances será realizada pela oferta de lances pelo valor global (valor total para os meses da vigência inicial)? Em caso negativo, qual deverá ser o lance ofertado?
- 9) Está correto o nosso entendimento de que os documentos de habilitação serão solicitados apenas para o licitante vencedor, após findada a fase de lances?
- 12) O contrato prevê alimentação transportada? Se sim, a contratada deverá dispor de uma cozinha central?
- 17) Quais os locais de entrega da alimentação transportada?
- 18) Sobre a estrutura física, é necessário grandes manutenções?
- 19) Existe histórico na unidade sobre algo que possa impedir a produção nas dependências da contratante?

Att.

Best Licitações



HOSPITAL GERAL DE LINHARES
Rua Monsenhor Pedrinha, 800 - Araçá – 29.901-442 - Linhares-ES

Linhares – ES, 17 de setembro de 2024.

AO: DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

SETOR PREGÃO

Sr^a Leonethe Braum Pereira

Pregoeira Municipal

RESPOSTA Á ESCLARECIMENTOS DO PREGÃO 021/2024 PROCESSO 11299/2024-

Best Licitações

Solicitamos esclarecimentos referente ao processo licitatório em tela.

- 1) Está correto nosso entendimento de que a planilha de custos e formação de preços será solicitado somente para a empresa vencedora da fase de lances?

Resposta: Sim. Segue exemplo de planilha de custo usada atualmente. Poderá ser ajustada pela empresa vencedora do certame.

- 2) Está correto nosso entendimento de que a planilha poderá ser elaborada nos moldes da empresa?

Resposta: Poderá ser ajustada pela empresa vencedora do certame.
Está contido na pagina 117 do edital (TERMO DE REFRENCIA)

- 3) Haverá fornecimento de materiais, utensílios, ferramentas e equipamentos sob responsabilidade da CONTRATADA? Em caso positivo:

Resposta: Sim. Mais deverá ser feita uma análise da empresa para futura substituição.

- a) Quais materiais deverão ser fornecidos pela Contratada?

Resposta: Está contido na pagina 38, 55, 56 do edital (TERMO DE REFRENCIA)

- b) Quais utensílios deverão ser fornecidos pela Contratada?

Lucimar Conti
Aux. Administrativo
Compras - H.G.L.

Resposta: Está contido na pagina 38, 55, 56 do edital (TERMO DE REFRENCIA)

c) Quais ferramentas deverão ser fornecidas pela Contratada?

Resposta: Está contido na pagina 38, 55, 56 do edital (TERMO DE REFRENCIA)

d) Quais equipamentos deverão ser fornecidos pela Contratada?

Resposta: está contido na pagina 38, 55, 56 do edital (TERMO DE REFRENCIA)

5) Este serviço já está (ou estava) sendo prestado por empresa terceirizada? Em caso positivo, qual é (era) a razão social da prestadora de serviços?

Resposta:

NUTRIVIP ALIMENTAÇÃO LTDA

6) Deverá ser provisionado adicional de insalubridade? Em caso positivo, quais funções e quantidades de postos que deverão receber?

Resposta:

Está contido na pagina 56 E 57 do edital (TERMO DE REFRENCIA)

7) Deverá ser provisionado adicional de periculosidade? Em caso positivo, quais funções e quantidades de postos que deverão receber?

Resposta:

Será baseado conforme legislação vigente

8) A etapa de lances será realizada pela oferta de lances pelo valor global (valor total para os meses da vigência inicial)? Em caso negativo, qual deverá ser o lance ofertado?

Resposta:

Não compete ao HGL

9) Está correto o nosso entendimento de que os documentos de habilitação serão solicitados apenas para o licitante vencedor, após findada a fase de lances?

Resposta:

Não compete ao HGL

Lucimar Conti
Aux. Administrativo
Compras - H.G.L.

12) O contrato prevê alimentação transportada? Se sim, a contratada deverá dispor de uma cozinha central?

Resposta:

Não

17) Quais os locais de entrega da alimentação transportada?

Resposta:

Não existe locais.

18) Sobre a estrutura física, é necessário grandes manutenções?

Resposta:

A **VISITA TECNICA** é essencial para que empresa avalie a necessidade das ,manutenções preventivas e corretivas dentro das instalações da UAN para que não haja questionamento futuro.

Está contido na pagina 109 E 110 do edital (TERMO DE REFRENCIA)

19) Existe histórico na unidade sobre algo que possa impedir a produção nas dependências da contratante?

Resposta:

Não existe


LUCIMAR CONTI
COORDENADORA COMPRAS
Hospital Geral de Linhares

Lucimar Conti
Aux. Administrativo
Compras - H.G.L



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
ESPIRITO SANTO**

Linhares – ES, 19 de setembro de 2024.

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Considerando os pedidos de esclarecimentos, informo abaixo:

PERGUNTA

8) A etapa de lances será realizada pela oferta de lances pelo valor global (valor total para os meses da vigência inicial)? Em caso negativo, qual deverá ser o lance ofertado?

RESPOSTA:

Sim. Conforme descrito no preâmbulo “critério de julgamento **MENOR PREÇO GLOBAL**, modo de disputa **ABERTO**”...

PERGUNTA:

9) Está correto o nosso entendimento de que os documentos de habilitação serão solicitados apenas para o licitante vencedor, após findada a fase de lances?

RESPOSTA:

A proposta deverá ser acolhida no Portal de Contas Públicas, e sendo arrematante será dado o prazo de 03 (três) horas, para anexar os documentos habilitatórios do item 13.1.2 HABILITAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA e seus subitens ou seja 13.1.2.1 a 13.1.2.6.

Na oportunidade informo, que encontra-se anexado as demais perguntas e respostas efetuadas pela Diretora Geral do HGL – Fernanda de Carli.

Leonethe Braum Pereira
Pregoeira do Município de Linhares
Portaria Nº 057/2024.